
Familie og arbejdsliv 
med mine forældre 

og min søster 
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Familie og arbejdsliv 
– med mine forældre og min søster 

Når man er håndværker, landmand eller 

butiksindehaver (forretningsdrivende) 

smelter arbejdsliv, fritidsliv og familieliv 

ofte sammen, så man ikke rigtig kan fin-

de ud af, om de voksne arbejder for sig 

selv eller for forretningen. 

 

Sådan var det også hos min far (og mor). 

Når min far arbejdede på værkstedet, var 

der ikke noget, der hed 8-16 job. Nogen 

gange kunne han arbejde til langt ud på 

aftenen, efter min søster og jeg var kom-

met i seng, fordi der var noget han skulle 

lave færdigt, noget han havde lovet. 

 

Det kunne godt være, at han i dagens løb 

var blevet afbrudt mange gange, så han 

var bagud med sit arbejde, så blev han jo 

nødt til at fortsætte om aftenen. 

Andre gange lavede han måske noget til 

hus og hjem, reparation af diverse ting, 

måske gaver til familien, eller noget helt 

tredje. 

 

Travlheden med at fremstille høvlebænke 

til skolernes sløjdlokaler gik forud for det 

meste. Men han var også nødt til at lave 

bøndernes vogne og hjul, samt alle øvrige 

reparationsopgaver. 

 

Når han f.eks. var færdig med en ordre til 

en skole - dvs. et sløjdlokale - blev alt 

møjsommeligt emballeret i indsamlede 

papkasser og papemballage. Så blev det 

sendt med DSB-fragt ud til skolen. 

Det forgik på den måde, at han satte et 

lille rødt flag ud på grusfortovet, så holdt 

DSB-vognmanden ind og sammen læsse-

de de det hele op i lastbilen. 

Hvis transporten foregik med en privat 

vognmand, var det som oftest Holger 

”Vognmand”, der fik tjansen. 

 

Når det var kommet ud til skolen, blev 

den lille Ford Prefect pakket med alskens 

værktøj og så drog han af sted for at mon-

tere og skrue det hele sammen ude i sko-

lens sløjdlokale. 

Ofte ledsaget af en eller to af snedker-

svendene Julius eller Bent. 

 
Camping 

Det var på sådan en tur, at familien Ol-

sens campingliv startede. 

Nogen gange var det nemlig ikke Julius 

eller Bent, der var med, men vores mor 

og Jette og jeg. 

 

Sidst i 1950'erne 

fik jeg et telt i fød-

selsdaggave eller 

julegave. Et rigtigt 

telt, syet af sadel-

mager Jessen i 

Ringe. 

Jessen havde også været nødt til at finde 

på noget andet at lave, da sadelmager-

håndværket også var for nedadgående 

efter 2. Verdenskrig. 

Så han fandt på at sy telte. Brune og i 

noget meget stærkt stof. 

 

Sådan et fik jeg. Der var ingen bund i, 

men vi brugte et stykke Faber-stof, som 

vi kaldte det. Et stort stykke kraftigt rul-

Modstående side: 

Hestehavevej 24 omkring 1959. 

En søndag eftermiddag, hvor far ”holdt fri” og 

vi hygger os i haven. Det ligner Carl Brandt 

yderst til venstre på billedet. (Ca. 1958). 

Til højre nogle af de høvlebænke, der i de år var 

”hovedproduktionen” inden bogbinderværktøjet 

for alvor ”tog over” (Nederst til højre). 
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legardin- eller markiseplastik, stribet. 

Men det kunne jo ikke ses, når vi vendte 

bagsiden opad. 

Og så gik turen ud i fædrelandet. 

 

Jeg husker ture til Falster og Øster Hu-

rup i Jylland. Der var ikke rigtig nogen 

campingpladser, som vi kender dem i 

dag. En græsmark, et lille hus/skur, nog-

le vandhaner med koldt vand og toiletter. 

Den varme mad 

havde vores 

mor lavet hjem-

mefra og pak-

ket i nogle skå-

le eller i gryder-

ne. Den blev 

varmet over en 

primus, som er 

en petroleums-

brænder. Og det var vores far, som star-

tede den. Primussen var hun bange for. 

Det samme gjaldt gas, senere hen. 

 

De første gange sov vi på nogle vattæpper 

med egne dyner og hovedpuder. Men det 

var for hårdt at ligge på. 

Så lavede min far, noget man kaldte felt-

senge, som han havde set Møller Jensen 

havde. "Mølleren" var jo "Hjemme-

værnsmand" og de sov af og til "i felten" (i 

det fri), når de var på øvelse. 

Og vi fik fremstillet soveposer af gamle 

frakker. Krøluldssoveposer hed det, vist-

nok. Det var bedre og noget nemmere end 

dyner og vattæpper. 

 
Volvoen 

En dag i 1959 eller 1960 trillede tømrer-

mester Højkjær Larsen ind på gårdsplad-

sen. Han ville lige vise sin nye bil for os. 

Det var en Volvo Herregårdsmodel, en 

stationcar med den nyeste B18 motor. 

Jeg tror min far blev noget misundelig, 

for der gik ikke lang tid, førend den gam-

le Ford Prefect blev udskiftet med en Vol-

vo. 
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Ganske vist ikke en ny Herregårdsmodel, 

men en brugt PV544, "den pukkelrygge-

de", med delt forrude, men med hel bag-

rude og store blinklys. Nøøj, hvor var vi 

stolte. 

 

Mere camping 

Med Volvo'en begyndte en helt ny æra i 

familiens campingliv. 

Mit telt blev kraftig udbygget. Far lavede 

teltstænger af elektriker-rør og pløkker af 

galvaniseret rundjern, alt sammen tungt 

som bare pokker. 

Der blev købt teltstof. Grønt, gult og 

brunt. Lavet modeller og skabeloner i bil-

ligt lærred-stof. Klippet ud og passet til. 

Mor sad ude på græsplænen på sommer-

dage og syede stoffet sammen for det 

fyldte enormt meget. 

 

Villy Møbjerg, som boede over hos faster, 

men som kom meget hos os, hjalp dem. 

Og han lavede vist også noget til sit eget 

fortelt m.m. 

Og lidt efter lidt blev der fremstillet over-

sejl, apsis og fortelt. 

Far lavede træ-kufferter til tallerkener, 

bestik, glas og madvarer. Også et skab 

(komfurskab) til primussen, som for øv-

rigt senere blev udskiftet med et gasap-

parat og en lille gasflaske. 

Vi fik luftmadrasser og far lavede lys, 

dvs. gamle bil- og cykellamper med 6 

volts pærer, som kunne kobles til Vol-

vo'ens batteri, det var nemlig kun 6 volts 

akkumulator. 

Vi blev meldt ind i Dansk Camping Uni-

on og campinglivets mangfoldigheder ud-

foldede sig de følgende år. 

 

En tur til Sverige og Norge som noget af 

det første. Vi så Trollhättan-kanalen, 

kørte over Svinesund-broen, sejlede med 

Moss-Horten færgen og besøgte min 

mor's ungdomsveninde i Sandefjord, 

Magda og hendes familie. 

Senere ture til Harzen i Tyskland, til 

Holland og Belgien. 

Den længste tur gik til Østrig og op over 

Alperne til Venedig i Italien. 

Vi mødte rigtig mange mennesker, dan-

skere, for hverken far eller mor kunne 

tale udenlandsk. Jo, far kunne lidt tysk, 

som han havde lært på aftenskole, men 

det var vist det hele. 

Men også gennem camping-unionen fandt 

de venner, som jo havde samme interesse 

og man udvekslede erfaringer. 

 

Det, at campere, var jo noget forholdsvis 

nyt, i 1960'erne. Men det gav mange gode 

og selvfølgelig også mindre gode oplevel-

ser, som vi har moret os med at fortælle 

om senere i livet. 
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Cirkus 

Hver vinter, i hvert fald så længe Jette og 

jeg var børn, var vi i cirkus. 

Det var Cirkus Schu-

mann. De kom hver vin-

ter til Odense og optråd-

te i Fyns Forum. 

Det var en hyggelig tra-

dition. Vores far og vi 

unger var i cirkus og vo-

res mor var i teatret, 

Odense Teater. 

Hun brød sig nemlig ikke om cirkus. 

 
Strandture 

Også efter vi blev lidt større, Jette og jeg, 

kørte vi af og til, når det var sommer og 

varmt, en tur til stranden. Som regel til 

et sted på Østfyns kyst. Nyborg eller 

Lundeborg eller et andet sted. Vi og far 

badede og legede. Jeg kan ikke huske det, 

men jeg mener ikke mor badede. 

 

Nogen gange havde vi faster eller naboer-

ne Anna og Marius med. De badede i 

hvert fald ikke. Men vi spiste den med-

bragte mad, som mor havde smurt og an-

bragt i aluminiums-madkassen på alumi-

nium-bakker, så det "tog sig godt ud", når 

vi skulle spise det. Sodavand til os og da-

merne og faster. En enkelt pilsner til 

mændene. Det var bare lykken, med så-

dan nogle ture. Og vi plagede vist tit for 

en gentagelse. Skal vi ikke snart... 

Andre familieaktiviteter 
– datidens traditioner og levevis 

Modstående side: 

Øverst: Ca. 1961. Jeg har ”konfirmations-

frisure”. Vi sidder ved campingbordet på cam-

ping-klapstolene og voksdugen er også en cam-

pingdug. (Husker den tydeligt). Dellerne sma-

ger himmelsk. Far drikker mørkt hvidtøl fra 

Ryslinge Bryggeri i Fjellerup. Vi andre drikker 

sodavand, også fra Knud Rasmussens Bryggeri 

i Fjellerup. 

 

Nederst har min far og mor besøg af deres ven-

ner fra Odense, Gudrun og Julius. (Ca. 1962). 

Selvom det sikkert er søndag er far i arbejdstø-

jet, skjorteærmer og overalls. Læg mærke til 

hans træsko, som er lappet sammen. Typisk far. 

 

Eller som vores gamle nabo, Hans Kræs’n 

(Kristensen) engang sagde, da han så min fars 

3 rundtenommer med fedt og ost: ”Det ka’ du et 

bye din maue, Jo’hans”. 

Men det ku’ han. 
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Brombærture 

En søndags-eftermiddags-tur "ud i det 

blå" var en slags afstressning for de voks-

ne. På den måde lærte vi børn også meget 

af Fyn at kende, især Sydfyn. Vi så de 

forskellige herregårde og andre seværdi-

ge lokaliteter. Turistseværdigheder ville 

man kalde det i dag. Men dengang så vi 

bare det fynske landskab. 

 

Om efteråret kørte far og mor på brom-

bær-tur. Langs de sydfynske stendiger 

voksede nemlig masser af vilde brombær. 

Dem kørte de ud for at plukke, og selvom 

vi syntes, at de mange torne var smadder 

irriterende, så smagte brombærsyltetøj 

på pandekager jo fantastisk. 

 
Pligter 

Jeg erindrer ikke, at jeg havde så mange 

pligter derhjemme. 

Jo, da jeg blev større slog jeg græsplænen 

1 gang om ugen med en håndskubber. Og 

hver lørdag skulle gårdspladsen rives - 

pænt. Fortovet blev også revet og rende-

stenen fejet. Senere, da vi fik flisefortov, 

blev det også fejet. 

Det skulle se pænt ud, når folk kørte for-

bi til kirke om søndagen. 

Om efteråret rev jeg også blade sammen. 

 
Lommepenge 

For at tjene nogle lommepenge arbejdede 

jeg på værkstedet. Det var akkordafløn-

ning. Jeg aftalte med min far, hvor meget 

jeg fik pr. styk eller pr. 10 stykker. Så var 

det bare at gå i gang. 

Jeg lakerede bogbinderværktøj og da jeg 

blev større og måtte bruge maskiner, 

skar jeg gevind på træspindler og bukke-

de hæftekroge og flere andre ting, som jeg 

ikke kan huske. 

Som sagt fik jeg nogle få ører pr. stk. Og 

som de voksne sagde: "Så lærte han at 

bestille noget". 

 

Og det var jo nok ingen skade til, ”for så 

lavede han ikke ulykker, så længe”. 

Min mor hjalp også til med at lakere bog-

binderværktøj, når der var meget travlt 

på fars værksted. 

Det fik hun ikke løn for, så vidt jeg hu-

sker, men til gengæld betalte far alle ud-

gifter, også hendes personlige fornøden-

heder, tøj osv. 

 

Men i slutningen af 50'erne hjalp min 

mor til på biblioteket med at sætte bøger 

på plads. Ryslinges lille bibliotek lå på 

Kirkestien. Det er nu nedrevet. Det tjente 

hun lidt penge ved. 

 

Her var det Jens Andersens kone, Mar-

grethe fra Fjellerup, der passede bogudlå-

net. Jens var landbrugsmedhjælper på 

den store gård, "Højvang", som lå (ligger) 

på vejen op til Lørup, til højre ovenfor 

”Højvangsbakken”. 

 
"Højvang" 

Gården ejedes dengang af  gårdejer Aage 

Højvang. 

Aage var meget mere end landmand, me-

get fremsynet - udviklingsorienteret - 

ville man sige i dag. 

Han var formand eller havde været for-

mand for flere af sognets andelsselska-

ber. I flere år var han også sognerådsfor-

mand (det svarer i dag til at være borg-
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Brødmaskine til 
at skære rugbrød 
og ved siden af 
æbleflæsk, fynsk 
egnsret. 
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mester). På landbrugssiden udvidede han 

landbruget med frugtplantager. Surkirse-

bær og flere salgs æblesorter. 

 

Jens Andersen var eller blev driftsleder 

af gården og plantagerne. Vedligeholdel-

se, så som beskæring og sprøjtning, blev 

hans domæne. 

Men al den frugt skulle jo også høstes. Og 

det var før plukke- og rystemaskinernes 

tid. 

 

Det blev omegnens "koner", der blev ar-

bejdskraften. Så Jens blev også arbejdsle-

der - "ene hane i hønsegården" - for hele 

denne "hønse-flok" af koner. Og det var 

ikke Ryslinges fine fruer. 

Vores mor, Martha, samt en hel masse 

andre "koner" blev sæsonarbejdere på 

"Højvang", som frugtplukkere. De var jo 

alle sammen født og opvokset på landet. 

Herude smider man ikke noget væk, alt 

kan og skal bruges, også frugt og bær. 

Når surkirsebærrene var modne ringede 

Jens til holdet, og de kommende 3-4 må-

neder ribbede "konerne" alle "Højvangs" 

frugtplantager for kirsebær og æbler. 

 

Det blev starten på udtrykket: 

"Udearbejdende kvinder". 

 

Men det skæppede også i pengekassen 

hos de forskellige familier. 

 

Jeg tror, det var gode år. Det var i hvert 

fald ikke kedeligt, når vi hørte vores mor 

fortælle om "konernes" oplevelser imel-

lem frugttræerne. De har sgu' nok sladret 

- en del. Men garderoben blev fornyet. Li-

geledes dukkede nye ting op i hjemmet. 

Velsagtens fordi mor nu også tjente ”sine 

egne penge”. 

 
Traditioner og madkultur 

I 50'ernes og 60'ernes Ryslinge holdt man 

stadig mange af de gamle traditioner i 

hævd. 

Selvom samfundet så småt var i opbrud 

og tingene så småt begyndte at ændre 

sig. 

Især vores mor gik ind for, at alt skulle 

være, som det altid havde været. Pænt, 

rent og nystrøget tøj. God og fornuftig 

landbokost. Frokost præcis klokken 12 

middag og 2 retter til aften klokken 18-

nul-nul-dut. 

Morgenmaden tog vores far selv. Havre-

gryn med mælk og sukker, så vidt jeg hu-

sker. Det samme fik min søster og jeg, 

vistnok. 

 

Frokosten bestod ofte af "rester fra i går", 

foruden rugbrødsmadder med diverse på-

læg, leverpostej, pølse, ost o.lign. 

Det var sikkert også den menu, der var i 

skolemadpakkerne. 

Mor brød sig ikke særlig meget om rug-

brød, så hun spiste meget hvidt brød, 

franskbrød som det hed. 

Vores far drak ikke kaffe, i hvert faldt 

yderst sjældent. Han gik ind for the. 
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Jeg husker ikke, om der var tradition for 

eftermiddags kaffe/the. Men det har der 

nok været. Især i de år, hvor Julius og 

Bent arbejdede på værkstedet. 

Til aftensmad var det gode danske retter. 

Som regel en gang frugtsuppe, øllebrød, 

norsk øllebrød eller lignende til forret. 

Dernæst forskellige kødretter, æggeret-

ter, farsretter, som regel med kogte kar-

tofler og kogte grøntsager til. Også diver-

se grødretter stod ofte på menuen. 

Tit blev forretten erstatter af en efterret, 

som kunne være forskellig frugtgrød med 

mælk, budding osv. 

Aftenkaffe/the fik vi vist ikke. 

Men nogen gange fik vi morgenbrød fra 

bageren søndag morgen - og smør på 

rundstykkerne og marmelade, honning og 

ost. Måske brunsviger. Det var kræs. 

 
Tøjvask 

I gamle dage, dvs. indtil efter 2. Verdens-

krig, var gruekedlen og vaskebrættet de 

foretrukne vaskeredskaber. 

Men efter krigen dukkede forskellige ty-

per vaskemaskiner op. 

Tromlevaskemaskinen, som jeg tidligere 

har fortalt om, brugte min mor ikke, da 

vi flyttede ind i karetmagerboligen. 

 

Derimod anskaffede de sig en  "Nilbro" 

vaskemaskine og en centrifuge, som stod 

ude i bryggerset. Det var virkelig et frem-

skridt. 

Gruekedlen var blevet brækket ned, så 

der blev plads til maskinerne. Men va-

sketøjet blev stadig hængt til tørre ude i 

haven på tøjsnoren og strøget inde i køk-

kenet på et strygeunderlag, som lå i 

"høkassen" ude i bryggerset. Men nu fore-

gik strygning med et el-strygejern. 
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Køkkenudstyr 

Køkkenet var jo blevet moderniseret med 

nyt Laurits Knudsen (L.K.) el-komfur 

med spiral-kogeplader og el-ovn. 

Vi fik også - ret tidligt - et køleskab. Det 

hed "Danmax". 

Vi hentede det selv i Taulov ovre på den 

anden side af Lillebæltsbroen i Jylland. 

Det kunne lige være i bagagerummet på 

Volvo'en, selv om det stak bagud, så klap-

pen ikke kunne lukkes. 

 

Og tænk: Der var frysebox i, så kunne vi 

lave ispinde selv! Det kunne de andre 

børn ikke prale med. 

 

Lidt efter lidt fik vores mor også alle de 

tekniske hjælpemidler, som med tiden 

dukkede op.  

 

Ny Nilfisk støvsuger til erstatning for 

den gamle, håndmixer, kaffemaskine og 

forskellige andre redskaber.  

Dog ikke vægten. Den forblev den sam-

me, hele livet igennem. 

Bade- og toiletforhold 

Hvordan stod det så til med hygiejnen 

dengang. 

Tja, som du måske har læst tidligere, fik 

karetmager nr. 2, min far, lavet et toilet, 

et træk-og-slip WC, allerede tidligt efter 

at have overtaget karetmagerværkstedet 

efter min farfar. 

Så toilettet og håndvasken var på plads, 

men det var med koldt vand i hanen. 

 

Men efter min far og mor havde overtaget 

stuehuset og renoveret det bl.a. med cen-

tralvarme, kom der også varmt vand i ha-

nerne. Og badeværelset på værkstedet 

blev forsynet med en bruser. Så kunne vi 

også få et varmt brusebad. 

 

I starten badede vi én gang om ugen, som 

regel om lørdagen. Så fyrede far kraftigt 

op i brændefyret, så der var masser af 

varmt vand til alle. Det holdt i mange år. 

Men hygiejnekravene steg, så senere gik 

vi vistnok i bad flere gange om ugen. 

 

Også vores naboer, Anna og Marius ovre 

på Nygård og datteren Lise fik deres 

"lørdagsbad" hos os, da de ikke selv hav-

de et brusebad og faster Karen. 

I stuehuset var der toilet på 1. sal med 

håndvask, koldt og varmt vand, men 

uden bad. 

 
Nabo- og aftenkomsammen 

Nu hvor jeg har nævnt nogle af naboerne, 

så lad mig fortælle lidt om, hvordan na-

boskabet var. 

Naturligvis inviterede man til hinandens 

fester. Lige fra barnedåb, runde fødsels-

dage, bryllupper, konfirmationer, sølv-

bryllupper og til "gravøl" når der var en, 

der døde. Vi stod sammen både i sjove og 

glædelige stunder, men også når livet 

gjorde ondt. 

Hverdagens sammenkomster foregik of-

test om aftenen, når folk "havde fri" og 

bønderne havde "fodret af og malket til 

aften". 
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Kaffe, the og det store kagebord indledte 

aftenen.  

Derefter kortspil og cigarrøg hos herrer-

ne. Vores far røg nu ikke. 

Man spillede kortspillet "Lige-ud", en 

fynsk af-art af "Whist". 

Strikketøj og håndarbejde hos kvinderne, 

samt en masse sladren. 

 

"Lille" Maren, "moster" Astrid og 

”Snedkerkonen” spillede også kort, men 

de var bedst til "damespillene", så som 

"Hjerterfri", for så kunne man "nøjes" 

med at spille om tændstikker og ikke som 

herrerne, der spillede om penge. Kvinder-

nes pung forblev dybt i tasken. 

 

De mindste unger faldt 

ofte i søvn på sofaen 

eller på gulvet med et 

tæppe over sig. 

De større spillede må-

ske ”500” eller ”31” el-

ler lagde kabaler. Nogle 

spillede måske brætspil, Ludo eller Mølle 

og Dam, læste tegneserier eller så på, og 

de helt store hyggede sig derhjemme, de 

gad da ikke de "gamle". 

Der var ingen TV eller computere til at 

forstyrre eller fornøje sig med. 

Landmændene snakke afgrøder og dyre-

hold. Håndværkerne lyttede mest med, 

for i løbet af snakken øjnende man måske 

muligheden for, at der var noget, der 

skulle laves, så man kunne gøre en god 

forretning. 

Og næste morgen var der atter en dag - 

og livet gik uforstyrret videre. 

 
TV 

Inden vi selv fik fjernsyn, havde jeg jo set 

børnefjernsyn hos Henning Pedersen, en 

af mine legekammerater. 

I Brugsens udstil-

lingsvindue havde 

man et fjernsyn 

stående, som af og 

til var tændt. Der 

stod vi så og tryk-

kede næserne fla-

de for at opleve det. Men vi kunne ikke 

høre noget, for der var ikke lyd på og det 

var en kold fornøjelse. 

 

Så var der varmere hos blad- og cigar-

handler Lynge, der  havde de et fjernsyn i 

butikken. Der sneg vi os somme tider ind 

for at se det. Det vidste fru Lynge godt, 
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men hun var nu meget flink, for vi fik of-

te lov til at stå lidt og se på det, man 

sendte. 

Bedst var det hos Barber Madsen's. Her 

var det Kristian, en af sønnerne, der hav-

de købt et fjernsyn. Da jeg på det tids-

punkt gik på danseskole og dansede med 

Inge "Barber", kom jeg ofte i hendes 

hjem. Det var også Helge, der var min 

frisør. Så hos dem så jeg af og til fjernsyn. 

Jeg husker bl.a. valgudsendelserne fra 

USA mellem Richard Nixon og John F. 

Kennedy i efteråret 1960.  

Så vidt jeg husker fik vi først TV i 1962. 

Jeg var jo begyndt i Realskolen i 1961 og 

presset fra vi børn gjorde sikkert, at vo-

res far købte et fjernsyn. Et fjernsyn fra 

Brugsen (FDB), som solgte forskellige 

mærker, ”Luma”, ”Jensen” og ”Major”. 

Vores var vistnok et ”Major”. 

 

Sort/hvidt billede, naturligvis. Farve-

fjernsynet var jo ikke opfundet endnu. 

 

I de år, hvor jeg kom meget hos Bager 

Madsen's, så vi meget krimier og tyske 

underholdningsprogrammer, for de havde 

nemlig tysklands-antenne. 

Det måtte vi naturligvis også have. Det 

skulle alle have, da der kun var én dansk 

tv-kanal, nemlig Danmarks Radio og TV. 

Så den blev sat op på skorstenen og til-

koblet efter datidens standarder 

Modstående side: 

AndyPanda børne-dukke-film og Robin Hood. 
 

På denne side: 

Nixon og J.F. Kennedy i TV-duel. 

Øverst th.: ”Prøv Lykken” med underholdnings-

chef Svend Pedersen drog land og rige rundt. 

Her er vi i Ryslinge Forsamlingshus. Min far 

mellem genboerne Anna og Marius. Bag dem 

Dagny og Åge Højvang (th.). 
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